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Mechanizm do zmiany ruchu posuwistego na obrotowy

Przedmiotem wynalazku jest mechanizm do
zmiany ruchu posuwistego na obrotowy, umożli¬
wiający różne cykle pracy elementu wykonującego
ruch posuwisty i obrotowy ze szczególnym prze¬
znaczeniem do urządzeń mocująco-podających sto¬
sowanych w obrabiarkach zespołowych.
Dotychczas stosowane mechanizmy tego rodzaju

oparte na zasadzie prowadzenia wodzika w rowku
śrubowym wykazują wiele wad, a mianowicie ma¬
łą powierzchnię styku współpracujących ze sobą
części — wodzika i rowka śrubowego na tłoczysku,
w związku z czym występuje znikoma możliwość
przenoszenia dużych momentów obrotowych ze
względu na duże naciski powierzchniowe i niebez¬
pieczeństwo odkształceń plastycznych, co jest z ko¬
lei przyczyną zacięć i niepłynnej pracy mechaniz¬
mu. Konsekwencją tego jest bardzo krótka żywot¬
ność tego typu mechanizmów. Wadą dotychczaso¬
wych mechanizmów jest również ich mała uniwer¬
salność, w sensie uzyskiwania położeń kątowych
tłoczyska, albowiem rowek śrubowy gwarantuje
tylko jedno położenie kątowe oraz małą przydat¬
ność w przypadku konieczności przenoszenia mo¬
mentów obrotowych, co jest często niezbędne na
przykład w urządzeniach mocująco-podających sto¬
sowanych w obrabiarkach zespołowych. Celem wy¬
nalazku jest usunięcie powyższych niedogodności.
Cel ten został osiągnięty poprzez zaprojektowa¬

nie mechanizmu umożliwiającego przenoszenie du¬
żych sił obwodowych przy równoczesnym zapew-
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nieniu dużej żywotności oraz wysokiego stopnia
płynności pracy.
Istotą wynalazku jest mechanizm do zamiany ru¬

chu posuwistego na obrotowy. Zamiana ta odbywa
się w ten sposób, że wskutek działania siły P na
śrubę tworzącą z nakrętką połączenie niesamoha-
mowne, wykonuje ona wraz z tą nakrętką, z któ¬
rą związana jest zatrzaskiem ruchomym ruch po¬
suwisty względem korpusu, aż do momentu zetk¬
nięcia się czoła nakrętki z czołem tulei pokonując
opór zatrzasku ruchomego, po czym następuje obrót
śruby dookoła osi. Wskutek działania siły P w dół
i podtrzymania nakrętki w górnym położeniu przez
zatrzask stały, następuje obrót śruby, do chwili
zetknięcia się czoła odsądzenia śruby z dnem wy¬
toczenia nakrętki i wkleszczenia zatrzasku rucho¬
mego, a bezpośrednio po tym po pokonaniu oporu
zatrzasku stałego następuje ruch posuwisty śruby
w dół.

Korzyścią z zastosowania wynalazku jest duża
powierzchnia styku współpracujących ze sobą czę¬
ści, a zatem możliwość przenoszenia znacznych sił
obwodowych, co umożliwia stosowanie mechaniz¬
mu w urządzeniach mocująco-podających. Mecha¬
nizm ten charakteryzuje się poza tym znaczną ży¬
wotnością i płynnością pracy oraz znikomym nie¬
bezpieczeństwem występowania zacięć, pozwala po¬
nadto na uzyskiwanie dowolnego położenia kąto¬
wego śruby w zakresie kąta pełnego.
Przedmiot wynalazku jest przedstawiony w przy-
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kładzie wykonania na rysunku, na którym fig. 1
przedstawia przekrój wzdłużny przyrządu, fig. 2 —
przekrój poprzeczny według linii A—A na fig. 1.
Mechanizm według wynalazku składa się ze śru¬

by 1 tworzącej z nakrętką 2 połączenie niesamo-
hamowne poprzez gwint trapezowy wielokrotny.
Nakrętka 2 za pomocą wielowypustu prowadzona
jest w nieruchomym korpusie 3, zawierającym tu¬
leję 4, która stanowi ogranicznik ruchu posuwiste¬
go nakrętki 2 oraz zatrzask 5 stały. Zatrzask 5
stały utrzymuje nakrętkę w górnym położeniu przy
ruchu śruby w dół. W śrubie 1 umieszczony jest
zatrzask 6 ruchomy, który umożliwia śrubie lwraz
z nakrętką 2 ruch posuwisty bez obrotu.
Wskutek działania siły P śruba 1 wraz z nakręt¬

ką 2 wykonuje ruch posuwisty w górę, aż do mo¬
mentu oparcia się czoła nakrętki 2 o czoło tulei 4,
po czym śruba 1, po pokonaniu oporu zatrzasku 6
ruchomego wykonuje ruch obrotowy. Gdy siła P
działa w kierunku odwrotnym wskutek podtrzy¬
mania nakrętki 2 w górnym położeniu przez za-
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trzask 5 stały następuje obrót śruby 1, aż do chwi¬
li gdy czoło odsądzenia śruby 1 oprze się o dno
wytoczenia nakrętki 2 i nastąpi wkleszczenie za¬
trzasku 6 ruchomego. Wtedy po pokonaniu oporu
zatrzasku 5 stałego śruba 1 wraz z nakrętką 2 wy¬
konuje ruch posuwisty w dół.

Zastrzeżenie patentowe

Mechanizm do zamiany ruchu posuwistego na
obrotowy, umożliwiający różne cykle pracy ele¬
mentu wykonującego ruch posuwisty i obrotowy,
w szczególnym zastosowaniu do urządzeń mocują-
co-podających, znamienny tym, że posiada śrubę
(1) połączoną niesamohamownie z nakrętką (2),
prowadzoną w nieruchomym korpusie (3), zawiera¬
jącym tuleję (4) i zatrzsk (5) stały, przy czym w
śrubie (1) umieszczony jest w otworze wykonanym
prostopadle do osi śruby zatrzask (6) ruchomy,
który umożliwia śrubie (1) wraz z nakrętką (2)
ruch posuwisty bez obrotu.
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